

Ansøgning om støtte til Landudvikling Slagelse (B)

Sagsfremstilling

12. Ansøgning om støtte til Landudvikling Slagelse (B)

Sagsnr.: 330-2014-83916

Dok.nr.: 330-2015-16855

Åbent

Kompetence: Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til, om det vil yde et årligt tilskud på 945.000 kr. til kommunens LAG, Landudvikling Slagelse, i programperioden 2014-2020.

Baggrund

Kommunens LAG har etableret sig med ny bestyrelse og udarbejdet ny udviklingsstrategi i henhold til Det Nationale Landdistriktsprogram for 2014-2020. Udviklingsstrategien har til formål at skabe flere arbejdspladser og øge bosætningen i kommunen. Den rummer tre mål:

- 1 - at styrke mikro- og små virksomheder
- 2 - at udvikle samarbejdet mellem offentlige og private aktører
- 3 - at opbygge lærende lokalsamfund

Der vil være fokus på lokale fødevarer, turisme, socio-økonomiske tiltag, kultur- og kunstneriske aktiviteter, netværksdannelse og udviklingen af attraktive landsbyer.

Af det opstillede budget fremgår det, at 60% forventes at gå til erhvervsudvikling og 40% til rammevilkår, hvilket vil sige netværksdannelse, udvikling af sociale-, fritids- og idrætsaktiviteter samt kulturelle og kunstneriske tiltag.

LAGens økonomi

I programperioden fra 2007-2013 ydede Slagelse Kommune et årligt tilskud til LAGen på 945.000 kr. Tilskuddet kom i spil, fordi kommunen blev kategoriseret som 'mellemkommune', og der blev stillet krav om 50% offentlig medfinansiering til LAGstøttede projekter. Det årlige tilskud blev ydet i henhold til Lov om Landdistriktsudvikling samt gældende bekendtgørelser.

For 2015 har LAGen fået tilsagn om 354.855 kr. til administrationsudgifter og 1.509.256 kr. til indstilling af projekter, hvilket giver i alt 1.864.111 kr.

Der er ikke længere krav om offentlig medfinansiering. Alligevel har LAGen søgt kommunen om et årligt tilskud på 945.000 for den nye programperiode. LAGen ønsker at fortsætte ordningen fra forrige programperiode, hvor tilskuddet kunne gå til dækning af administrationsudgifter og til medfinansiering af lokale udviklingsprojekter. LAGen begrundede ansøgningen med, at beløbet til administration ikke er tilstrækkeligt til dækning af udgifter som husleje, mødeomkostninger, transport og revision. Hertil kommer lønudgifter til en administrator, som anslås at ligge på ca. 550.000 kr. om året.

Rammer for anvendelse af kommunale midler til LAGens aktiviteter

Med opstart af den nye programperiode er Lov om Landdistriktsfonden trådt i kraft, mens Lov om Landdistriktsudvikling er ophævet. Som konsekvens heraf er der nye krav til, hvad kommunale midler kan anvendes til i forhold til LAGens aktiviteter.

Et kommunalt støttebeløb vil kunne anvendes til finansieringen af aktiviteter, som ligger indenfor Landdistriktsfonden, hvoraf følgende kunne have relevans for den nye udviklingsstrategi: Videnoverførsel og informationsaktioner, oprettelse af producentsammenslutning og organisationer, økologisk landbrug, miljø- og klimavenligt landbrug, bedrifts- og erhvervsudvikling og samarbejder.

Kommunale midler vil også kunne anvendes til aktiviteter, der ligger indenfor almindelige kommunalretlige principper, hvor der er krav om at:

- aktiviteterne ligger indenfor det kommunale formål
- aktiviteterne har karakter af almennytte
- aktiviteterne ligger indenfor Slagelse Kommunes geografiske område.

Det kommunale støttebeløb vil **ikke** kunne anvendes til:

- initiativer hvor andre myndigheder har opgaveansvaret, med mindre det fremgår af lovgivningen, at kommunen vil kunne yde støtte – som det eksempelvis er tilfælde med en række aktiviteter, der er beskrevet i Lov om Landdistriktsfonden.

Derudover er der forbud mod at yde:

- direkte støtte til erhvervsøkonomisk virksomhed, med mindre der er direkte lovhjemmel hertil
- støtte til enkelte individer og enkelte virksomheder

Det kommunale støttebeløb vil kunne anvendes til administrationsudgifter og til løn til en LAGkoordinator, under forudsætning af at koordinatoren udfører aktiviteter og sagsbehandling i henhold til Lov om Landdistriktsfonden. Eller hvis LAGkoordinatoren udfører aktiviteter og laver sagsbehandling i forhold til projekter, som ligger indenfor de almindelige kommunalretlige principper, som beskrevet ovenover.

Retligt grundlag

Landdistriktsprogrammet for 2014-2020.

Lov om Landdistriktsfonden.

Bekendtgørelse om oprettelse og drift af lokale aktionsgrupper under Landdistriktsprogrammet for perioden 2014-2020.

Kommunalfuldmagten.

Handlemuligheder

Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget kan:

1. Bevillige et årligt støttebeløb til LAGen på 945.000 kr. i programperioden 2014-2020. Beløbet kan bevilges under forudsætning af, at midlerne bliver anvendt i henhold til retningslinjerne, som beskrevet i afsnittet ovenover. På den måde fortsætter kommunen med at understøtte LAGens arbejde for at skabe udvikling i landdistrikterne.
2. Give afslag på LAGens ansøgning og anvende midlerne på udviklingsprojekter i landdistrikterne.

Vurdering

Center for Plan og Byg vurderer, at LAGens udviklingsstrategi ligger i tråd med kommunens politikker om at skabe flere arbejdspladser og øge bosætningen i landdistrikterne. Der vil være rig mulighed for samarbejde om mange tiltag, som kommunen vil sætte i værk for at gøre det mere attraktivt at bo landdistrikterne. Center for Plan og Byg anbefaler derfor, at kommunen yder et årligt støttebeløb på 945.000 kr. til LAGen til administration, aktiviteter og projekter for programperioden 2014-2020.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

i Budget 2015 og overslagsårene er der afsat 1.016.867 kr. til støtte til LAGen. Der er således afsat midler til aktiviteten under politikområdet landdistriktsudvikling, hvor der er et samlet budget på 1.661.363 kr. til aktiviteter i landdistrikterne.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Center for Plan og Byg indstiller,

1. **at** der ydes et årligt støttebeløb til LAGen på 945.000 kr. for programperioden 2014-2020 til administration, aktiviteter og projekter i LAGens regi,
2. **at** midlerne administreres i forhold til retningslinjer, som er udstukket af kommunen i henhold til Lov om Landdistriktsfonden og almindelige kommunalretlige principper,
3. **at** støttebeløbet ydes under forudsætning af, at LAGen afrapporterer for brugen af midlerne ved udgangen af hvert år inden for programperioden.

Bilag

330-2015-22976

vedtægter

330-2015-25243

Udviklingsstrategi Landudvikling Slagelse 2014.pdf

Beslutning i Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget den 2. februar 2015:

Fraværende:

Godkendt.